
 

ПОСТ

АНОВ

ЛЕНИ

Е 

 

26.01.2023г.                                                                                  № 23                                                       

с. Мугур-Аксы  
 

О внесении изменений в  муниципальную  программу  «Формирование современной 

городской среды на территории 

Монгун-Тайгинского района Республики Тыва на 2023-2025 годы», 

 утвержденного  постановлением администрации от 19.10.2022 года № 255 

 

Руководствуясь  Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным 

законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального района «Монгун-

Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 16.03.2011 года № 39,  администрация 

муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Монгун-

Тайгинский кожуун Республики Тыва» утвержденного постановлением администрации 

муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 19.10.2022 года 

№ 255  на территории Монгун-Тайгинского района на 2023-2025 годы», следующие 

изменения: 

1.1. В Паспорт муниципальной программы «Формирования современной городской 

среды на территории Монгун-Тайгинского района на 2020-2023 годы»: изложить в новой 

редакции следующего содержания: 
 

Паспорт Муниципальная программа 

 «Формирование современной городской среды территории  

Монгун-Тайгинского кожууна Республики Тыва на 2023-2025 годы» 

 

Наименование 

Программы 

«Формирование современной городской среды на 

территории  Монгун-Тайгинского кожууна Республики Тыва 

на 2023-2025 годы»  (далее-Программа) 

Основание для 

Разработки Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003года N-131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». Федеральный Проект 

постановления Правительства Российской Федерации «Об 

утверждении Правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных 

программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной 

городской среды» 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  «МОНГУН-ТАЙГИНСКИЙ 

КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 
    

 

 «ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

МОНГУН-ТАЙГА КОЖУУНУ» 

МУНИЦИПАЛДЫГ  

РАЙОННУН ЧАГЫРГАЗЫ 



Ответственный 

Исполнитель 

Программы 

Администрация муниципального район «Монгун-

Тайгинский кожуун Республики Тыва», сельские поселение 

сумоны Каргынский, Моген-Бурен, Тоолайлыг. 

 

Соисполнители 

Программы 

-  Хурал представителей сельского поселения сумон 

Каргынский Монгун-Тайгинского кожууна; 

-  арбаны сельского поселения; 

- граждане, юридические лица (заинтересованные лица) 

Цель Программы Целями Программы являются: 

создание безопасной, удобной, экологически благоприятной 

и привлекательной муниципальной среды, способствующей        

комплексному и 

устойчивому развитию сумона; 

- совершенствование архитектурно- художественного облика 

сумона, размещение и содержание малых архитектурных 

форм; 

- выполнение озеленения; 

- создание условий для массового отдыха жителей села и 

организация обустройства мест массового пребывания 

населения; 

- организация искусственного освещения территорий. 

 

Основные задачи  

Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

- улучшение технического состояния муниципальных 

территорий общего пользования, условий в местах массового 

пребывания населения на территории муниципального 

образования; 

- совершенствование жилищно-коммунального хозяйства 

села; 

- поддержание санитарного порядка на территории села; 

- обеспечение реализации мероприятий программы в 

соответствии с утвержденными сроками  

 



 

-  в позиции: Объемы и источники финансирования Программы число «2500,0»  

изменить на число «2550,400» ; 

- в разделе 4 «Информация о бюджетных ассигнованиях» число «2550,0»  изменить на 

число «2550,400» ; 

  

 

Основные индикаторы 

реализации (целевые 

задания) Программы 

1. Увеличение количества благоустроенных общественных 

территорий в рамках программы—от 0 до 5 ед.; 

2.  Увеличение доли благоустроенных общественных 

территорий от общего количества общественных 

территорий, подлежащих благоустройству, 

предусмотренных в рамках муниципальной программы, до 

100%; 

3. Увеличение доли проектов благоустройства, 

реализованных с финансовым участием граждан, 

заинтересованных организаций 15%; 

4. Увеличение доли проектов благоустройства, 

реализованных с трудовым участием граждан, 

заинтересованных организаций 35% 

Срок реализации Программы  с 2023-2025 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований Программы 

Общий объем финансирования Программы в 2023-2025 

годах составит: 

За счёт всех источников финансирования – 7 625,618 тыс. 

рублей в том числе: 

За счет средств федерального бюджета – 7 500,0тыс. руб., 

из них по годам: 

   2023- 2000,0 тыс. руб.; 

   2024 -2500,0 тыс. руб.; 

   2025- 3000,0  тыс руб; 

    

За счет средств республиканского бюджета – 62,018 тыс. 

рублей, из них по годам: 

    2023- 19,998 тыс. руб.; 

    2024 – 20,02 тыс. руб.; 

    2025-  22,00 тыс руб; 

За счет средств местных бюджетов – 63,600 тыс.   рублей, 

из них по годам: 

    2023- 20,200 тыс. руб.; 

    2024 – 21,200 тыс. руб.; 

    2025-  22,200  тыс руб; 

Ожидаемые результаты 

Реализации мероприятий 

Программы 

Наиболее значимые социально- экономические результаты: 

улучшение внешнего облика сумона имеет массового 

пребывания населения; достижение показатели для оценки 

эффективности деятельности органа местного 

самоуправления. 

Управление реализацией 

Программы и контроль  

за ходом ее выполнения 

 

Управление реализацией Программы и контроль заходом 

ее выполнения осуществляется в порядке, определяемом 

нормативными правовыми актами муниципального 

образования. 



 

 

 
 

 

 
 

 



Приложение № 1 
к муниципальной программе  «Формирование современной городской  

среды на территорий  Монгун-Тайгинском районе РТ»  

на 2023-2025 годы. 
П О К А З А Т Е Л И 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

 сельских территорий в Монгун-Тайгинском районе  на 2024-2026 годы» 

 

Наименование показателя 

 

Единица 

измерен

ия 

(по 

ОКЕИ) 

Показа

тели  

Источник 

финансирован

ие  

Период, год Документ Ответственный за 

достижение 

показателя 

Информац

ионная 

система 

2023 2024 2025    

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 

1. Увеличение количества 

благоустроенных 

общественных территорий в 

рамках программы 

кв. м 

общей 

площад

и 

 

1 По факту 

наличие  

2000,0 0 0 федеральное 

соглашение с 

Министерством 

строительство 

Российской 

Федерации 

Министерство 

строительство 

Республики Тыва, 

органы местного 

самоуправления (по 

согласованию) 

 

2. Увеличение доли 

благоустроенных 

общественных территорий 

от общего количества 

общественных территорий, 

подлежащих 

благоустройству, 

предусмотренных в рамках 

муниципальной программы 

кв. м 

общей 

площад

и 

1 По факту 

наличие 

 2500,0 3000,0 федеральное 

соглашение с 

Министерством 

строительство 

Российской 

Федерации 

Министерство 

строительство 

Республики Тыва, 

органы местного 

самоуправления (по 

согласованию) 

 

  



 
1 2 3 4 5 6 11 12 13 14 

3. Увеличение доли проектов 

благоустройства, реализованных с 

финансовым участием граждан, 

заинтересованных организаций 

15% 

единиц По 

факту 

наличи

е 

0 0 0 федеральное 

соглашение с 

Министерство

м 

строительство 

Российской 

Федерации 

Министерство 

строительство 

Республики Тыва, 

органы местного 

самоуправления (по 

согласованию) 

не 

имеется 

 

4. Увеличение доли проектов 

благоустройства, реализованных с 

трудовым участием граждан, 

заинтересованных организаций 

35% 

единиц По 

факту 

наличи

е 

0 0 0 федеральное 

соглашение с 

Министерство

м 

строительство 

Российской 

Федерации 

Министерство 

строительство 

Республики Тыва, 

органы местного 

самоуправления (по 

согласованию) 

не 

имеется 

 



Приложение № 2 

к государственной программе   

«Формирование современной городской  среды 

территорий   Монгун-Тайгинском районе РТ 

 на 2023-2025 годы   

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН 

 к муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территорий 

в Монгун-Тайгинском  района Республики Тыва  на 2023-2025 годы. 

 

Наименование показателя Единица  

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам  На конец 

2024 года янв. фев. мар. апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 

1. Увеличение количества благоустроенных 

общественных территорий в рамках программы 
кв. м общей 

площади 

 

в течение года  

2. Увеличение доли благоустроенных общественных 

территорий от общего количества общественных 

территорий, подлежащих благоустройству, 

предусмотренных в рамках муниципальной программы 

кв. м общей 

площади 

в течение года  

3.Увеличение доли проектов благоустройства, 

реализованных с финансовым участием граждан, 

заинтересованных организаций 15% 

кв. м общей 

площади 

 

  

4.Увеличение доли проектов благоустройства, 

реализованных с трудовым участием граждан, 

заинтересованных организаций 35% 

кв. м общей 

площади 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение №3   

к муниципальной программе «Формирование современной  

городской  среды на  территорий   

Монгун-Тайгинском районе РТ на 2023-2025 годы. 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, 

БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА, МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ 

НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

N п/п 

Наименование программы, 

подпрограммы программы, 

основного мероприятия 

подпрограммы программы 

Источники ресурсного обеспечения по ответственному 

исполнителю, соисполнителю программы, подпрограммы 

программы, основному мероприятию подпрограммы программы 

Прогнозная (справочная) оценка 

расходов по годам (тыс. рублей) 

2023 2024 2025 

1. Программа, всего     

 Муниципальная программа 

«Формирование современной 

городской  среды сельских   
территорий в Монгун-Тайгинском 

районе  на 2023-2025 годы» 

 

средства федерального бюджета    

 средства бюджета Республики Тыва (далее - республиканский 

бюджет) 

   

 Средства местного бюджета (далее - районный бюджет) <*> 2000,0 2500,0 3000,0 

 в т.ч. предусмотренные:    

 ответственному исполнителю 2000,0 2500,0 3000,0 

 соисполнителю 1    

 средства бюджетов сельских поселений    

 средства государственного внебюджетного фонда    

 средства юридических лиц <**>    

2. Подпрограмма 1, всего     

  средства федерального бюджета    

  средства республиканского бюджета    

  средства районного бюджета    

  в т.ч. предусмотренные:    

  ответственному исполнителю    

  соисполнителю 1    

  средства государственного внебюджетного фонда    

  бюджеты сельских поселений    

  средства юридических лиц    

 в том числе следующие основные 

мероприятия Подпрограммы  

    

2.1.      

-------------------------------- 
<*> - Здесь и далее в таблице - "районный бюджет" указывается в соответствии с ресурсным обеспечением реализации программы за счет средств бюджета 

(наименование муниципального образования) Республики Тыва. 

<**> - Здесь и далее в таблице - муниципальные унитарные предприятия, общественные, научные и иные организации.



Приложение №4   

к муниципальной программе «Формирование современной  

городской  среды территорий   

Монгун-Тайгинском районе РТ на 2023-2025 годы. 
ОТЧЕТ 

ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА 20___ ГОД 

 

N п/п 

Наименование программы, 

подпрограммы программы, 

основного мероприятия 

подпрограммы программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители программы 

Целевая статья расходов 
Расходы за отчетный год 

(тыс. рублей) 
Программа Подпрогр

амма 

Направлен

ие расходов 

сводная 

бюджетная 

роспись, план на 1 

января отчетного 

года 

сводная 

бюджетная 

роспись на 

отчетную 

дату 

01.01.2024 

кассовое 

исполнение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I. Программа, всего        

ответственный 

исполнитель программы 

 

1 

 

0 

    

  

 

 

  

  

  

 

II. Подпрограмма 1, всего        

 ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 1 

      

 соисполнитель 1 

 

      

 Основное мероприятие 1.1 ответственный 

исполнитель мероприятия 

      

 Основное мероприятие 1.2 ответственный 

исполнитель мероприятия 

      

 
-------------------------------- 

<*>-Для годового отчета - 31 декабря отчетного финансового года. 

 



 

 

 

 

 

 


